GAB/S/l.__ o

pr~oc. 1-1--.
IP~g. ~ .

•

.. . . -'-.~ .... J
.' . 'As6. i
. ~ -- ~(j.\Nê.o/C'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ~~ ( 1'(')
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANIsIO TEIXEIRA -INEP Folhas ~. :55.;

DIRETORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
SRTVS Quadra 701, Bloco M, Asa Sul, Ed. Sede do Inep. 20 Andar. CEP: 70340-000

CNPJ. 01.678.363/0001-43
(61) 3799-3236/3240 13235 _ Fax. 3799-3249

PROCESSO N.o23036.004501/2008_19
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 16/2009

5° TERMO AOITIVO AO
CONTRATO N° 16/2009 QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANIsIO TEIXEIRA
- INEP E, DE OUTRO, A EMPRESA
ZP CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
LTOA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANíSIO TEIXEIRA - INEP, Autarquia Federal vinculada ao
Ministério da Educação, conforme a Lei nO9.448/97, inscrito no CNPJ/MF sob o nO
01.678.363/0001-43, com sede no SRTVS Quadra 701, Bloco M, Ed. Sede do
Inep, Asa Sul, Brasflia-DF, neste ato representado por seu Diretor de Gestão e
Planejamento, Senhor DENIO MENEZES DA SILVA, nomeado pela
Portaria/CCPR nO303, de 23f04f2010, publicada no DOU de 26f04f2010, e com
delegação de competência para a prática do ato administrativo definida na
Portaria INEP na 288 de 18f08f2010, portador da Carteira de Identidade nO
5.063.320, IFPfRJ, CPF nO601.851.477-04, com endereço SRTVS Quadra 701,
Bloco M, Asa Sul, Ed. Sede do Inep. CEP: 70340-909, Brasflia-DF, na qualidade
de CONTRATANTE doravante denominado simplesmente INEP e de outro lado, a
Empresa ZP CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, sediada á SMPW Trecho 3,
8/oco 8, Lojas 54/55, Núcleo 8andeirante, Brasilia _ DF, na qualidade de
CONTRATADA, como passa a ser doravante designada, inscrita no CNPJfMF n0.
03.073.654/0001-33, neste ato representada por seu Procurador, Senhor
CLAUDIONOR DA SILVA FRANÇA, portador da Carteira de Identidade n0
1.568.767 - SSP/DF, CPF/MF n°. 301.458.721-49, residente á QS 10 Conjunto 58
Casa 8, Riacho fundo I Brasilia - DF, tendo em vista o que consta no PROCESSO
N° 23036.004501/2008_19, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nO16/2009, com fundamento na Lei nO10.520, de 17 de julho de 2002,
PUblicada no DOU de 18 de julho de 2002, no Decreto nO 3.555, publicado no
DOU de 9 de agosto de 2000, na redação dada pelo Decreto n.O3.784, de 6 de
abril de 2001, Decreto nO5.450, publicado no DOU de 31 de maio de 2005, Lei nO
8.078 de 11/09/1990, em sua atual redação e pelas Cláusulas e condiçõesseguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é a repactuação e prorrogação
contratual de que tratam as Cláusulas Quinta e Nona do Contrato 16/2009, e
conseqüentemente alteração da CLÁUSULA QUINTA _ DA VIG~NCIA,
CLAUSULA SÉTIMA - DO VALOR DO CONTRATO, CLÁUSULA OITAVA _ DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e CLÁUSULA ONZE - DA GARANTIA, que ficam (\
aditadas das seguintes disposições, mantendo inalteradas as demais cláusulas: \

e...--í 1

-", f

'~ \
. ,\;ê'~ '; j CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

o presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses
corridos, a contar de 9 de abril de 2012, podendo ser prorrogado (j.\Nê,o
por iguais e sucessivos periodos, limitado a doze meses, confo ~ "01':
disposto no Inciso /I do art. 57 da Lei nO8.666/93. .r;t
CLAUSULA SÊTIMA - DO VALOR DO CONTRA TO

o valor anual do contrato passará de R$ 602.443,32
(seiscentos e dois mil quatrocentos e quarenta e três reais e
trinta e dois centavos), para o valor anual de R$ 670.400,04
(seiscentos e setenta mil e quatrocentos reais e quatro
centavos), e o valor mensal passará de R$ 50.203,61 (cinqüenta
mil, duzentos e três reais e sessenta e um centavos), para o
valor mensal de R$ 55.866,67 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centaYt:!:l)~Por este
Termo Aditivo, _~.H INEP Mga'~t ..l!.I1!..1otaL~R$ 61!.9~44,60)
(seiscentos e noventa e nove mil, o/tocen e quarenta e
quatro reais e sessenta centavos), sendo 8 (oito) parcelas
mensais de R$ 55.866,67 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), relativas aos
meses de maio a dezembro de 2012, 1 (uma) parcela de R$
40.969,06 (quarenta mil, novecentos e sessenta e nove reais e
seis centavos), relativa ao per/odo de 09 a 30 de abril de 2012, 1
(uma) parcela de R$ 29.444,56 (vinte e nove mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), relativa aos
valores retroativos devidos pelo per/odo de 1°de janeiro de 2012 a 8
de abril de 2012, referente a repactuação dos valores com a CCT
201212012, e R$ 182.497,62 (cento e oitenta e dois mil,
quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos)
estimados para o per/odo de 1° de janeiro a 08 de abril de 2013.

cLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

~ 1°As despesas decon-entes da execução deste Contrato,
no exerc/cio de 2012, con-erão à conta dos recursos consignados no
Orçamento do INEP para o exere/cio de 2012 na Ação: 2000
Administração da Unidade, PTRES 044028 - Fonte de Recursos
0100, Natureza de Despesa 339037, tendo sido emitida a Nota de
Empenho nO2012NE800250, de 05 de abril de 2012, no valor de R$
517.346,78 (quinhentos e dezessete mil, trezentos e quarenta e
seis reais e setenta e oito centavos).

cLÁUSULA ONZE - DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia no valor de
R$ 33.520,01 (trinta e três mil, quinhentos e vinte reais e um
centavo), co"espondente a 5% (cinco por cento) do valor anual
repactuado, sob pena de decair o direito à contratação. Antes da
assinatura do contrato, a Contratante deverá anexar nos autos,
declarações impressas relativas à consulta "on-Iine" do SICAF,
acerca da situação da contratada, que deverá ser repetida, todas às \\
vezes, antes de cada pagamento dos serviços, ocorridos no \~

G~/SJ~
Proc ..
P"ll.
A96.decarrer da cantrataçlio. Em havenda irregularidade, essa ro-

ser formalmente camunicada a interessada, para que apres nte
justificativas e camprovaçlia de regularidade, sab pena de decair. c,-\NE'P/

cdireita e/au enquadrar-se nas mativas da Art. 78, da Lei nO8.666, ~ 1
2110611993 e altem __ Iem>res. ''''''J/!!.

g 1° A cauçlia inicial será refarçada durante a execuçlia da
serviças cantratadas, de farma a tatalizar 5% (cinca par centa) do
valor vigente do cantrato (preças iniciais mais reajustamenta sehauver).

g 2° A garantia e seus reforças poderão ser realizados em
uma das seguintes modalidades:

a) Cauçãa em dinheiro 'ou em titulas da dívida pública, devenda
ser emitidas sob a farma escrituraI, mediante regístro em sistema
centralizada de liquidaçlia ede custódía autorizado pelo Banco
Central da Brasil e avaliadas pelas seus valores ecanõmicas,
conforme definido pelo Ministéria da Fazenda;
b) Seguro garantia;
c) Carta de fiança bancária.

g 3° No casa de fiança banCária, essa deverá ser, a critério
da licitante, fornecida por um banca localizado no Brasil, pelo prazo
da duração da cantrata, devendo a cantratada providenciar sua
pronogaçí!JO,par toda a duraçí!Jada cantrata, independentemente de
notificaçí!Jada INEP, sob pena de rescislia contratual.

g 4" Na casa da opçlio pela seguro garantia a mesma será
feita mediante entrega da campetente apólice emitida par entidade
em funCionamento na Pais, e em name da INEP, cabrinda a risca de
quebra da cantrata, pela praza da duraçãa da cantrata, devendo a
cantratada providenciar sua pronogaçlio, por toda a duraçãa da
cantrata, independente de natificaçí!Ja da INEP, sob pena de
rescisí!Jacantratual.

g 50 No caso de cauçãa cam titulas da divida pública, esses
deverãa estar acampanhadas de lauda de avaliaçãa da Secretaria
da Tesauro Nacianal, que infarmará sobre a exeqOibilidade, valor e
praza de resgate, taxa de atualizaçãa e candições de resgate.

g 6° A garantia prestada pela cantratada será liberada 'Ou
restituída após a execuçãa do cantrata e, quando em dinheiro,
atualizada manetariamente.

g 7" O cantratado é respansável pelas danas causados
diretamente à Administraçí!Ja 'Oua terceiros, na farma do Art. 70 da
Lei nO8.666, de 21/0611993 e alterações posteriares. O cantratada é
respansável pelas encargas trabalhistas, previdenciárias, fiscais e
camerciais resultantes da execuçãa da cantrata.

Brasilia, 05 de abril de 2012

~'NÇA
lP Conservação e Limpeza Ltda

CLÁUSULA SEGUNDA " DA PUBLICAÇÃO

A publicação dop'resente Termo Aditivo. por extrato, no Diário Oficial, será
providenciada pelo CONTRATANTE até o quinto dia útil do mês seguinte ao de s
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias a partir daquela data, ~c._\Nep/c~

~ ()
cLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 'TI

Ficam ratificadas as demais condições expressas nas cláusulas d U

instrumento de contrato ora aditado, especialmente em relação ao seu objeto, aos
direitos e às obrigações das partes e à legislação que disciplina a matéria no
âmbito da administração pública federal.

es à~O assim justos e acertados, assinam as partes o presente
il1stru ento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas
aba' o qualifica as, que também o subscrevem, para que surta os seus juridicos eleg is efeitos,

I
jrr(' -

DENIO MENEZES DA SILVACGe_ e PIon'jame,to

4

N,I>U' J "<'<'h 0,\1" II '.\ ,. !'.,1'1 ,
Ih"".

N" 7). segllllWT.rcira, 16de abnl de 20'2

CAMPUS PARA('ATIl
.:SIK,\h~ In: )'IlESU;JfIll,IiJ,\j)t:

IW U( 1'I \(',\() '-filoU. I',\~(.1~1I1'1'

~~-:~~~~uJ,Jt>~(~~~~~;'1;;.~:mrr'd.ur~~U~:!.~~~T::I~Il~jt~.-!o.k
llilWllXI.l, ,Jw'b"::""'.l!"'r.:~;tnlithdc'" -'''''' lio;i"".• ~h,ln ~~J:~~'nnt2li1i7t£R~l~1~~k'à]J't!Itvt!t"
~~~ Zilt-EiDA~~\~lf1~rfi'Ir~~~~:~~~
('O.'fflt"TAI:>A : 2f).SM.lI2Jt'nll~ I'E/>iTE ART f I'RESlA( .•••1)
DE Sl:ffVI{'OS I'OSTAlS F. TElE<;RAf1nlS n,... ME.

ISlD[C - I.tlW1'l1I211~J09-2MJJ.:rol2!':ElltXnl)

DIRETORIA DE AOMINfSTRAÇÀO
E PLANEJAMENTo

kr'>"I,UllfllJ.:,JU.h-\I\l.:.vrH
('()'YIU' y 1;2l)1~

Mjto.lk~.: h."'~ofot::a"•.••.~katI., do,~~",\'i:.:111121112!i~lS;j~It~.;,~m;rmillr-ME.,('NI'J Il4Q..l.".:'1.l:1IJlI1.1l4,I't1. •••,"'" t1~

'''1 vI., ITn"y\ i ,fWt ,\1

Ilt"'lIIl~IO ~,in.u", dij:.t:ohrOClll\:",,,,nf,,,"l<CMf' 11.2,1oo.! tk 1~illlll. 4l\Io.!;"'Ü'UI::I.

lflfr.IIMIU/lmI "" O"\'n I'ioklk••.•O""',,,,,,, . j{'V .•"',,-,;1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ.REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

CAMPUS SAJ'U(,AlA DO SUL

Diário Oficial da União. ""o .1

(',,1,:111'.111;: fmh::olhu •• ran,r de I1IUIJltlll. futI<b.mt"l,; t~1 An
N, c ~. 11.. Lc, ".6/11>''1,1. ~"'" •••• """ ••••••••• in/"tdurid: •• ""I~
I.cjM.llf(.lN<4. ""'I,,, T~l:O!, ~srl>~~I.1l, rOfll~: IIlO1l1:llli'IO •
10IlNf.IilIOO}7. rh'l "" A•.~\II'O: ottIlIt/2tJ12.

ISICUN . U,fl.(J2tllill~114M.,M,1t>-:ro12NEIiOOOOI

I'RH:\IJ n.:'i~',~~~,:J~;~I.(U,~~;;.;(~t' \'>f; 1~7

N"rmt •••"",,~ l.12rWml,l~ml . (:"icln. Rct:iorru& ~"fQIl1atlUl,
'~w.""_1\ri;o1 de '~MNttTlo..f'G \11" <l> ("1I'f/<l< f'o:kltt'l li>bl de I!cm
l.~: 0001S. Edi=d:IMJoCr'2(l12 oS"0I4t00" 171m. F.tdc~: ~
Vomc*r..._1lon,.4S~ ('crclu(\'Illn" "n.m~lõ.ks. f<,lr'I.1l>ob. •••••.
t't',!u. ",lIt;, d.: IMI4I'21112 à'llJ8l>110 ""siI~""'W-Cl~J:ll'\"hr.

,~~=~~r:l':',..:~~~'.:;.~,~:~"':~7:~,G"Y,'"
.hhl, I '111 'l,'" 1'1klllt \ \;f W,I I'tJL\

1)".,,,, •.• ,;,,

f.\IM \'Iu 111:tnulH ,UJIll\'H V It!ttll_L\~,: l~lU

~:'\'IH\H)11.:('U"lk\IU '" <lfllll! • I' \M: f~1)'i

"'" I'n!c:t:na; 2JlMOOIII752111119,
PRE(jÀ() SIS"" N' 11/2cm CllIlltlll'IllC; INSTITUTo f[DUAl
Df EOUCACAO, <'U::NClI\ E fE('NOLOOIA SUl. CNr] (.m_
l",raJo" 1llJt.I:W.$!,(ODolll, (""'11Ul:ldo : I>lI:OTEl'AR _ AR ('UNOI
OONAOO nOA -tlbftl\>: ('~ ••• d.: ~ C!If'IXialiQlh
""m ~k> de k!"ÍI,,,,, de "'-1'IUlmçJa pRmIlln ~ nln'Crita. ~
.~ •••• 4""" e "''''ltI'ia, JSll •.•• ANVIS •••• d<JJ I/'GI'<:/ho, de ton,
d, ••~orudcra fie! 11 di,) 1'J1<l,Ptlt:I, c ",111J..;~1uitW.> 1;,..-t>:ioOl:nti> ""
f'OÇIh. rll>~'1fI1t:n,,,lcpl: lci 11"llMfíI9l C <lD'i ah~-l. Yigtlll;ÍJ'
1J,ilM12012 11 1!illoU10B. Y.llw TOl<lll: J1.S]I.l~7.tlO, F_t:
IOOOOlJll(J - WI.?NF.lIOOIIH r",,!(; 112flllflO!lU _ lOllNEI!OOIIJx.
D~t, de •••,,"""U •• : J.1JO.l.r1111l.

INSTITUTO FEDERAl. DI': EDUCAÇÃO, CltNCJA
r. T£t"NOLOG'A DO TRIÂNCUlO MINEIRO

ISICON - l.l"Nl101.z11$1I1.19-2f •.U~20I:tNf:llOOOO.l

() f'!q;"Clf" du !'l'<TilUTo .'.*rat ti: J:ob.'lIÇ/I>. (:"'11<."1.11 ~ T~.
•••.,kJg•••.••• ToU~., MHIClm . Rei"";,, f<lmo /'Úl'f••;u "',.~ •.• "
I4:l<Ilh",J" 01, ""-):00, Ektnin ••.•• !iHI' N" .'lI1l1l!. "",I.tfio.""'" "'lII ••.~,
c R,'1Ill1.h1>dl,JIilI.(Iw;In"" •• ..., ", •.•....,...".: ('_'(""1,, l~"" Wtkl

lllh .•••• '111 lt4. ~n-~ 1Il' oi:c: lOW'wCOftllr.l~'lJn~.br. lI"'M.
1,<!cIlY\I,1)""",,-, .-. •••••.""•...,•••"ma fn1nop~ lia>inll:tello>tbl

11'1rl'! 1.~,1l' C,'I,".\Il\~\1 lU'

~:IlIJ,\i. ••••,111,I).: '" m: ,'\flHII, n.- lUI:

A f>r6..HeíllOflO"" (iftdo ~ ""-_. ~••• TfIIb.lho da Un;~m;.~ FcWn.llk "JõIl\'lt!i.",,' Illol><kS"b .níhui(.lc:-i 1q;.1;•• I"IN pútlh""
'" bomo"'Ja., fCouh. (mil •.••.•~ Sdcti"" J'lI'll Pruf~ S.rlM"llbcrr\l ~fu E""'~I n" 1-4do! 0\I,t11/2011, f'I,Ibl;.",;" •••.•Onu. de12IltJ1201Z. "'" 100JtÕ0 e ~"'~.., ~"fa "" C'I!u&,.;t ",,,,ir di"'rlllllnodno:

F":;~~]:~E;;;:];~;;J;hÁ~~:;;;;o~F,~;~J~~l

\\,\1 'Ilor r"'1 :\11'>;1'1 ~1"'",,,(,.,,,,,

~.
~~: 44

J:,\ IR \lO m. IlJ\,.~:,~,\
1)1-;U(TI \(' \11 ;ro.' -.M':Ill.' • "')0'; 1~'f1J7

~:~~,ll:'~~:!~~~~:~~1l?W.:~bt~t;f~A~~~
Ir~ tkOl.dm: OIJOOI. t~ Lcpl: AIt, 2.-. l""iJ<>X dlIlri
l'l-~IHoM de :lltfll"d9Q.l, . hn1lf"'llti\':I: u..:gçM ~ imi>~I"(Ilh ""
al':-,IIk, ~I noç,,-.-i~.• fu""" •••••••Ib Mdll ••i~do If~lJll)"MIN"S.
"I\.' (l1'Tm>llU da ••.* flrtif'Il~ f>ttl~ •• di: O"",,'nJlt em 111/l4I1ull.

~~.~o~~~,(il1~~~:~~;~~Rf~ftr:f.'lo;E~(~l:)r-;M1lí~~
Rt'lTllf , Val"t Oluhal, lU 2!>2.OIlfl,llIl. ('NrJ (1.I!\'TRATAI)A ;
lf"t ••••••.21('-lJllOl.~K t'1:JNf)[ tNC ()IU''O~AlXlIt" r: AOMINJ:'i,
TRflU(HIA 1)£ fiESS Sl:X"IEO"DF, SMf'lES lTDA

;~I()E(' . IJ,'{I.l11tll:', I~KI11-]MI2.20l1""HIf1llrllll

1:"IK.lIU lJl. "I:\:IC;IfIlIJII\IIF
lU UI 11.\(.\fI V :h'tlll!, I,\~;: 1:\111,17

N"' ':",•••.••••" 2.H411.11l~~)l2111!11.• ühjrto: ('<lfIl~IiIç~. <k in.\ltUlI'>t
o.k (", •• , J... F"""",",,\ rOh',~J " (,"'rtl>~ jn('IO.~h"",. "" OI"
''''m, fi"'" "rctl",." ~y,...,l!ç !'olOVm.ARIA. ToM tll.-lEtM\ lí.;il •••••.•.••
lJlIl"JOl run.b",,,,,,o 1.."1;:",1: An. B". 1"",,,,-, " d" 1-.-1 0>" .Irl'I'>(. <Ic
íllll(.-tWJ, . J"".r."atl':'l': ~t\f\"" l'\:ní,.'" •.••••.,,:••t'cat/o ~du,i,'ll

fi"'l~ pr"",c!<~• ...,lCI,m J:t1il.;llIJ.,f,lt.'0I1 ~~1I".. "" ••.•••.••••" ''''',~"",'J"ok .1t"'~.'t!,t>ilid.1~' ~.tn 11IIIoI>'211Il . JOSf JOR(,£ GUI.
\J.lAES {,o\H( I"" """'cnll' de rb""J_nl" c Mmmi,lmo.-j, •.
'l1c"" ..t. •• 'n. 1;tJo.jlioJi • s.tRmo I'fOlNl • Hcil>.•, , ~ •••• úlo-

(;i;:~Hll~in(f'tiv~T: .••~ONTRArADA : flI1 ..1.1h1I'M-l11!X}().

'~Il>[(".lJl1N/2{l1211~KI.l7,!(>4I.',iltliNEKOllllOl

~:;>';lR'l"O li.: 1\f;:\;IGlfm,fl).\m'
11. I,U lIM;\O"'l1W)1l ~1','''(; 1$81.'1

N" ht":Ç'\~r .'UWlIllt111l120lH4 • ObjClo, ('nrllr~l~ lle Imtnnl'f
,j,,' ('UI,O d" f-•••••••~rJ•• 1"",/",1c ('I"""'~Fl('1 Kkyloct J.'IJP' .la
:'oi'h"'",! 1"•••••• fcn"" n .'II1'S" do: Tuti~",,, c SU:tIMIl!hilio!a<k. lUlal ""
I'~I" t"'lIl1do" '.'001 . "1l~1l~",•.'tll!.1 L:1t"1' "'n, 2.~~lnri.u II d.l1 ri
,,- f<M(,& 1M"""""'J" J"'ltr"'~!l'~, &:~~,.tI,'<.-Il~"'~iollu..du
o,'lu,,,,. l'l",f,,,,,,,, i'f, ••.•••"'-:"'."CIC,i'on l:!t1tl41.,li1(lll ~~" "" ~ ••
"~,,'4, IlI....-I.,u>"o ,k """\'Il,h'Il<b& em 12/(1-(/201) ,Kl5{ JOflJiF
l.til\fAJ.lA[S I;"'MI"IA • rl,l-lç;lm •••.• r1al'lf:i3""""l<' •• Aolmill;".

~~~'tíJ.:!,~rR~~JI:)~~.1.'~~}Il~~()N~~~~Áh:f;r~I~If>i~~c~~~ft
I(,U,\-'ll"k J(}Rm; nA "Il\'f.lk;\"

f,".IOf-:(' , 1,l,00f'21'1!1 j:l'~1.11-2MI!.2(l1ml',"~~kll

•.\llf.\l1lll. '1Hf'\IU ,\IlJ'l'nu \" 1:11111, 1',\1"; l~ll01

'••••Úm...fO d" C'l>Illr:aw ol-Wlotl,
N'" i'TUo.'t',"''': ~.IUJlk)f", ''''11111''7.
f'RE(;;'O SISI'P N" ,1X,2011 ('I>n!"'hmu:~ INSTITUTo fEOflt"L
1JF. f.T>l)('A('A<l•• ('IENe1" E Tl<.n.'OlO(õl ••• IX) ('Nr, t"UII'
I,~:.N.>,Ifl.I.wl~lllOllln <'.t!llIr:alado : TEMrus ADMINISTRA,
C'AO f SERVI('OS .LTOA Erp', OlTi<'lfl'Tc""", Ad;lr.~, .~f=m •• I
Rqo.""tllaçJ. ••••• ,,,.lum lk.:"IfOllC <li! ••••wd<I (',1k1','tO'(.m,w •••••
('"Ict."u. fund1mcnlO~: lei X,~J c lll.'nI\~ Vlt>~lil'
ll4Ifl,j;2011RU1{J!JlIl12, V»i.., Tmal: Jtn'~~O,J~, r"m.'; ,llNIS0l6
• 211IlNF.IU~Wn F<>Dl.': JI!'H501h 'lOIlNflllllli\l'l'. {}at. dr Ih.,<i""lc"a' IlJ'(/4.Q(H!.

- .'\\ ltoll III Il( 'I \(,\'0
'U'I;,\I1 n 1:llllJ'\ll n v 1712111: _ I' \'i(; l~l,U

CAMPUS MACflAOO

, ,.< •.•••~''', H.l4~I~.1l:\f>2(1I1)7 • (Ih,,,, •. ('''ntw''{ol" ~1I'f'l'''''' "'••
f'Ct,.•••h,-,>dlo""I~ I".:'lol~a ••• k """';,,;-ro de m.''''('II\'J« """"'lh:!l "'~.
r"",~, Tu,.l <k 1«-T1~ l;"il;MJu.,1'lIll1fI1 , f::d'1lo1: IMl4J2UI21k ll~h/lIl
h IIh/lIl •.•<k, Uh ih 17h01l. f:Dd,.M,"u; R<>d<"'ia '''''all'''''' ,,,,," K",
1S~m••A"",""I. MAUI"'i)(). M(j EIl1J~WO<b~""'rt>~;" r>;o""
do: fMW!ôll ". OKIlll(l 110~il•.•"- .• '>Il~~,ll,,~.hr, . At>..:ltltl'll
<b, """""'Ia..- 2MWtlUll "" U9lIm li,,,, "'",w.wlll"r.wIt':'.Il"~.br- ..
'(l"""""",.IIt.~ (i<utl, Ed'l.l "'>mrlei" c1••"""k~1 no "lc _""',''Um-"'''-'''''I.~••vJlt

l:'oilllU' - IM"4ill'II'. I.••Kl•.••.2f0412.2011N£kTlItr,J,(

INSTITUTO FEDERAl. DE EDUCAÇÃO, CltNCIA
E T-Et"NOtOCIA SU••.••U().GR.AND£NSE

CAMPUS PELOTAS

_~~3ISA
PrO',:.
PUl!o
AS6.~.

""'0""'" do. (' ••r"'~hl: .IJ2II1I,
N" '~lJo,"''''loIr. 2Jlllf1!llJlIINll2fH2711
l'It£HAo SIS/'/' N" JVjIlI(J (""'lnolMl~, IN.~TlTl.ITUffilJt:RAL
DE .!:Dl/CA("AU. -('IF.N(.I ••• E 'rH'~l)U)(i1A "~lL.('Nr, (;m.
ll~''''''', 1M~,\~H2r~,"IIlh,(',,,,,,,,,,,,1,, , "'A'UNtllll'() !'If.RVI(TU.
I)A '(>II:1dn, Rc''"'!ll 00 \'~!tIf '1'0'''''\1:'''''''' TCf1>w:>ol <b ('''''\'~,

£.k Ju.:"rr>cn1U ",ld.::.." ".:rir••..••••••n •.•crd:" .••••.•clml'onR.;U "'''';,'.~-m.''''iwt:I.aHL'ddIhmI.""In ,,\d;/ll' {JUO.l1fH~ ItQ.lIl44

. ,i'

<.;,"",-.:0.
-;f. ~.

. .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006